rentur , resque omnes ad commune & pu-
blicum Ecclesiae statum pertinentes dirige-
rentur. Ad horum partes accedit Boehme-
rus , ac Marcae sententiam oppugnare ado-
ritur. Dupinio iam respondit Ortendius Orb.
sacr. & profan. part. I. lib. 1. cap. 4. Boeh-
merus autem , praeter quam quod dum a-
liena errata castigare studet , in eo ipso non
semel exerrat , non ea expromit , quae a
praedicti Antisliris doctrina cordatum quem-
que dimovere queant , ut in subiectis Ani-
madversionibus passim dispiciemus .

(II) Unicum & praecipuum Boehmeria-
nae pompa ferulum , ac rationum robur,
& caput , quibus suam ille sententiam ad-
struit , est , quod Metropolitanorum origo non
Apostolico instituto , sed moribus adscribi-
tur in vetustis monumentis , quae incorru-
ptis , uti Catharus garrit , Ecclesiae saecults
edita sunt. Sic moribus Metropolitanorum
dignitatem induitam , colligit (ut eodem ,
quo ille recenset ordine , rem sistam) ex
Nicaena Synodo can. vi. Leone I. ep. xxx.
ad Anatol. Synodo Ephesina Act. vii. Ni-
caena can. vii. & Innocentio I. ep. ad Ale-
xandr. Verum enimvero conflatum ex his
ce

caena constat, quod *cen. VI.* moreta antiquum circa Ecclesiis eminentiores confirmaverit, a quo primatum earum haud repetiisset, si institutum apostolicum in protmū fuisset, quippe quo magis eis prospici potuisset, quam solis moribus antiquis, qui

ce testimonii argumentum Marcae sententiam non impedit; is enim in re satis implicata & obscura sentit, Apostolos specimen quoddam edidisse distribuendarum provinciarum, & Metropolitanorum instituendorum: executionem vero, & peculiares institutiones processu dein temporis factas ab Episcopis, qui Ecclesiis ab ipsis Apostolis conditis praesidebant; indeque factum, ut veteres hanc provinciarum divisionem non ipsis Apostolis, sed patribus & veteris consuetudini attribuerint. Sed videamus, quanti facienda sint, quae a recentissimis veterum locis desumuntur argumenta. Agmen ducat Nicaeni Concilii canon vi. quo cautum, antiquos mores servari, τὰ ἀρχαὶ ἡδὸν κρατεῖτο, secundum quos Alexandrinus Episcopus ἐξοικεῖ πορεῖσθαι habebat in Ecclesiis Aegypti, Lybiae, & Pentapoleos Romani Antisititis exemplo, & Antiocheno, ceterarumque provinciarum Metropolis καὶ ἐπαρχίας ἑπαρχίαι sua privilegia servari προσβεία συγέσθαι. Nullius Nicaeni Patres Apostolicae auctoritatis aut legis meminere, sed tantum Metropolitanorum iura ad consuetudinem referunt, & secundum eam constituunt. Quid zum? Propositum non fuit Nicaensibus Antisitibus in origines privilegiorum, quae Ecclesiae ante hominum memoriam obtinuerant, inquirere; sed ea tantum perlata lege rata iubere, & quidem sub ἀρχαῖς ἢ ἀντιquitatis morum nomine, ut innoviceret, si nihil novi in Ecclesiam induxisse, nec alia singulis Ecclesiis privilegia adseruisse, quam quae maiores ipsorum Ecclesiae concederant, & tempus, atque usus (eos enim rem tempore & usu confirmationem sonat) rata haberant. Nihil autem verat adseverare, antiquam consuetudinem, secundum quam Metropolitanorum privilegia ubique gentium servari iubent Nicaenii Patres, ab Apostolis ortam fuisse; quia multa suadent, eam non aliunde, quam ab ipsis Apostolis, proficisci potuisse. Et vero inter omnes convenit, Nicaenum illum canonem, si minus de Patriarchis, de Metropolitanis loqui, nihilque novi in eo constitutum, sed tantum Ecclesiarum privile-

gia, longo diurnoque tempore atque usi confirmata, fuisse agnita, & perlata generali lege primum roborata: constat item prioribus ante Nicaenam Synodus temporibus Episcopes cuiusque gentis alicui inter se primo paruisse, & eam plerumque fuisse, qui Metropoli eiusdem praeverat, sine quo reliquarum urbium Episcopi nihil maius, sed tantum, quae ad suam cuiusque paroeciam spectabant, facere consueverunt. Discimus itaque, num privilegia haec Metropolitanorum Antisititum, quae Nicaena Synodus sub veterum morum nomine confirmat, ad Apostolica tempora adscendant. Inde usque a saeculo secundo in omnibus tum cognitis orbis terrarum partibus, hoc est, Asia, Europa, & Africa, Metropolitan & celebriorum urbium Episcopi quemdam in Episcopos provinciae suae primatum ac praerogativam habuere, iisque paelati fuerunt. Eiusmodi primatus eluet in Synodo secundo labente saeculo habitis in Asia & Europa de die paschatis celebrandi. Namque Synodo in Palaestina habitae ob eam controversiam Theophilus Caesariensis & Narcissus Hierosolymitanus; Ponticae Palma Amastridis Episcopus; Asianae Polycrates Ephesus; Romanae Victor I.; Gallicanae Irenaeus Lugdunensis praefuerere. Vid. Eusebium H. E. V. 23. & 24. Singula haec Concilia suos habuere praesides Metropolitan Antisitites; siquidem Caesarea Palaestinae; Ephesus Asiae proconfularis; Roma Italiae; Lugdunum Galliae Metropoles erant. Praefuerunt quidem Palaestinae Synodo Theophilus Caesariensis & Narcissus Hierosolymitanus: & primo Caesariensis, dein Hierosolymitanus: ille ut Metropolitanus, hic ut celeberrima sedis Episcopus, quippe qui habebat ἀναλογίαν της τιμῆς, hoc est, proximum post Caesariensem Metropolitanum suum honorem, ut ex Nicaensi canone VII. de quo infra. Praefuit Synodo Ponticae Palma ut ἀρχαιοτάτος, ut antiquissimus omnium, inquit Eusebius, non ut Metropolitanus; is enim erat Amastridis Episcopus, non Heracleae, quae Ponti Metropolis erat, quaeque tum forte suo carebat Episcopo. Praefuerunt reliqui Episcopi.

qui plerumque obscuri & incerti sunt, & proinde in Concilio Nicaeno confirmatione indigebant. Ipse Leo I. ut primatum Constantinopolitanum, in Concilio Chalcedonensi *can. XXVIII.* firmatum, everteret, unicus in Synodo Nicaena, non aposto-

scopi suae quisque Synodo, tamquam Metropolitani. Praesuit Polycrates omnibus Asiae Episcopis, eosque ad Synodum convocavit, Victore Romano id petente, ac agnoscente in Polycrate Ephesinae Metropoleos Antidote hoc ius convocandi & praefidendi Synodis provinciae; quin & ipsis Asianis Episcopis hoc illius privilegium religiose servantibus. Praesedit tandem Ireneaeus Lugdunensis Synodo Gallicanae, ut totius Galliae Metropolitanus; inquit enim Eusebius: καὶ τὸν κατὰ Γαλλιας δε ταροχιον, ἀς Εἰρηναῖος Εἴσισκοτη. Omnes ergo κατὰ Γαλλιας ταροχιαι, nulla excepta, Ireneaco suberant. Est autem ταροχια territorium, quod unusquisque Episcopus gubernat; plurium vero paroeciarum aggregatio επαρχια dicitur, Metropolitanu subdita. Sed & supra universos per Galliam Episcopos primatum habuisse Ireneum, idem diligenter tradidit Eusebius: ἐν οἷς (loquitur de admonitione a pluribus Episcopis ad Videlarem missa) καὶ οἱ Εἰρηναῖοι εἴκ προσωπὺς αὐτῷ γένετο κατὰ τὴν Γελλιανὴν φωνὴν επίσκεψας. Ex quorum numero Ireneaeus in epistola, quam scripsit nomine fratrum (hoc est, Episcoporum) quibus praecesar in Gallia. In Africa etiam ipsisdem fere temporibus Episcopos Metropoleon τριθυον habuisse, liquet ex Agrippino Carthaginensi Episcopo, qui Africanos Praesules ad Synodum convocavit, eique praesedit, teste Cypriano ep. xxxiiii. ad Iubaian. Quod idem ab ipso Cypriano deinde factum, multae eius epistolae produnt, praesertim xlvi. lxi. & lxxv. Hic autem Episcoporum supra alios primatus, quem pro re nata secundo tertioque saeculo Metropoleon Episcopi ubique exercuerunt, non tum primum institutus est, sed iampridem constitutus supponitur. Competit autem est, Apostolos, virosque Apostolicos peculiarem habuisse civilium Metropoleon rationem, ita ut primaria provinciae Ecclesia haberetur ea, quae in eius Metropoli esset collecta, a qua reliquae inferiorum urbium Ecclesiae & Episcopi pendent, cumque illa concordiam & unitatem colerent. Quam iraque Nicaena Synodus Episcoporum supra alios primatum non

instituerit, sed agnoverit & confirmaverit, ac universalis Ecclesiae usu fuerit subinde receptus, nulla ut provincia esset, in qua non unus Metropoleos Episcopus reliquis praeesset; quum primatum in sua quisque provincia inde a saeculo secundo exercuerit in Asia, Europa, & Africa; quum de prima eius consuetudinis, ubique vigenis, ut scilicet unus in quaque provincia Episcopus & quidem Metropoleos maiorem prae reliquis auctoritatem haberet, institutione ac primordiis nihil occurrat in monimentis ante Nicaenam Synodum; quum tandem Apostoli ipsi summam in qualibet provincia Metropoleos rationem habuerint, eorumque exemplo ducti proximi Apostolorum successores primas Episcopo Metropoleos cuiusque provinciae detulerint in Ecclesia procuranda; merito ad Apostolicam institutionem refertur Episcoporum Metropolitanorum supra alios provinciae Episcopos primatus, ex probatissima Augustini regulâ lib. iv. contr. Donatist. cap. ii: quod universa tener Ecclesia, nec a Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur. Profecto Apostoli, si non expresse praeceperunt, ut unus in singulis provinciis Episcopus, nedum is, qui Metropoli praeesset, ceteris praeceperet; luculento tamen exemplo tradiderunt, honorem Metropoli cuiusque provinciae deferendum, quo proximi Apostolorum successores primatum quendam Episcopo cuiusque Metropolos attribuere edoceti sunt. Itaque ne ambigas, quin generalis Metropolitanorum in provincia sua primatus ab Apostolica traditione manat; peculiaria vero privilegia, quae Metropoleon Episcopi sibi postea vindicarunt, usu & consuetudine inducta sunt: quo factum, ut maiora aut minoria, plura aut pauciora fuerint, seu loci ac temporis ratio postulavit. Qui ipsa veterum monumenta, quibus metropoliticae potestatis origo moribus adscribi videtur, sedulo excutiet, observabit, in omnibus pro certo & concesso sumi, aliqualem Metropolitanorum in alios Episcopos primatum ab Apostolica traditione acceptum, & longa diuturnaque consuetudine

ne

stolico instituto se fundavit, quoniam si hoc ipsum tuto allegare potuisset, fortioribus sorsam argumentis contra Anatolium pugnasset. In controversia, quea olim inter Episcopum Antiochenum & Cypri Episcopos obiecurit, non aliud fundamentum in Syn-

se roborum; peculiaria vero Metropolitano rum privilegia inter antiquos Ecclesiae mores referri. His ita constitutis, nio nihil obturbare, quominus τα ἀρχαιοὶ θέση in Niceno canone vi. accipias pro traditionibus Apostolicis, diuturno tempore atque uso Ecclesiae confirmatis, & prae locorum ac temporum adjunctis sensim autem. Coniecurunt hanc, praeter haec tenus editissima, nonnulla veterum testimonia confirmant. Episcopi Cyprii privilegia Metropolitani sui vindicarunt adversus Patriarcham Antiochenum, eaque ad Apostolica instituta retulerunt. Episcopi Patres Act. viii. ex eorum sententia pronuntiarunt, custodiendum ἀρχαιοὶ θέση, & explicatus τα ἔξ ἀρχαὶ θέση δικαιούσι, iura, quae ab initio plantatae Ecclesiae fuerant. Igitur ἀρχαιοὶ θέση idem sonat ac τα δικαιούσι ἔξ ἀρχαὶ, hoc est, institutum Apostolicum. Iuvenalis Hierosolymitanus in Synodo Chalcedonensi Act. iv. contendit, debere sibi ut moderatori & iudici Antiochenum Antislitem subesse, uti iubet nos ab Apostolico ordine ac traditione projectus, θέση ἔξ ἀποστολικῆς ἀκαλυψιας και τεραδοτῶν. Vides, persuasum Hierosolymitanu Antisliti suisse, Ecclesiarum πατρών & privilegia Apostolicam habere institutionem, & quod ἔξ ἀποστολικῆς ἀκαλυψιας και τεραδοτῶν descendit, τα θέση nomine ab eo designari. Tandem Synodus Antiochena can. ix. iubet, Metropolitos Antislitem totius provinciae curam suscipere, ac maiora negotia expedire κατα τον ἀρχαιοτηρον κρατεῖσθαι εἰ των πατερων οὐμων καρον, secundum antiquiorem, qui obtinuit, Parrum nostrorum canonem. Habet, a Patribus Antiochenis ἀρχαιοτηρον πατερων καρον dici, quod alias ἀρχαιοὶ θέση adpellatur. Quinam vero iste, ἀρχαιοτηρος καρον, nisi canon xxxiv. Apostolicus, ubi idem cavitur, qui sane antiquissimus est? Aut undenam is proficiisci potuit, nisi ab ipsis Apostolis, qui summam ad provinciarum Metropoles curam conulerunt, quod ita facilius propagari, & propagata melius administrari res christiana potuit; ab ipsis namque ceterae provinciae urbes quodammodo pendebant, earumque exemplum sequebantur, & in quibus ma-

ior erat hominum concursus, quod Patries in iis sedere, omnesque civiles in tota provincia exortas causas iudicare solebat: quam causam exprimit idem Antiochenus canon, qui κατα τον ἀρχαιοτηρον καρον Episcopum Metropoleos in unaquaque provincia ταν. quam ceterorum caput habendum esse decernit, δια το εἰ τη πατρότης καταχθονικής πατρέων ταντος τα πρεγενάντων εἰχοντας, eo quod in Metropolis undequaque concurrunt omnes, qui negotia habent. Nullum itaque praesidium Boehmero est in Nicaeensi canone VI. Dum vero a Leone I. opinionis suae firmamenta corrogat, & exerrat, & operam abutitur. Labitur quidem dum afficit, Ecclesiae Byzantinae primatum a Chalcedonensi Synodo can. xxviii. suisse firmatum; non enim Chalcedonenses Patries, sed Anatolius & Byzantini clericati canonem illum condiderunt, egeruntque apud ducentos Episcopos, qui ex sexcentis, quibus Chalcedonensis Synodus constabat, remanserant, ut privilegia C Politanae Ecclesiae a secunda Synodo occidentica tributa, confirmarentur, ac dioeceses Thracicam, Asiam, & Ponticam procuraret; idque contra ipsius Synodi mentem, obstantibus Legatis Pontificis, dissentientibus Occidentalibus Antislitiibus, invitauit incisi primatis Orientis Episcopis, suffragiisque Episcoporum per vim extortis: quae omnia fuse probavimus Animadu. in Observ. ad Conc. I. 1. p. 101. Quod vero Leo Anatoli C Politani primatum ambientis aduersus Nicaenae Synodi decreta, ipsius Nicaenae Concilii auctoritate refellit; ideo euus negasse diceretur, Metropolitanae dignitatis incunabula Apostolicis institutis deberi? At facile Observator causam intelligere potuerit, cur Leo Byzantinorum clericorum ambitum Nicaenae potissimum Synodi auctoritate reprimendum potaverit; Byzantini enim, qui canonom illum xxviii. condiderunt, adeverabant, se paternas definitiores, ac praesertim Synodi C Politanae C. L. Episcoporum regulam sequi, κατα τοις τους αρχαιοτηρον οποις ἀπορεον, και τον ἀρχαιοτηρον επιστείται τον γν. Despilates τον Επισκοπον. Ut igitur eorum mendacium redargueret Leo,

Synodo Ephesina quaerebatur, quam in more veteri. Sic enim ad patres decernunt: *Si non est vetus mos, quod Episcopus Antiochenus ordinet in Cypro, sicut docuerunt religiosissimi viri, qui ad Synodum accesserunt, habebunt ius suum intactum*

& in-

Leo, probaretque Byzantinorum conatum evertere receptas Patrum sanctiones, ac inter urbem Ecclesiarum iura & privilegia a Nicaena Synodo probata & confirmata; et te sum consultissime duxit, Nicaenorum praesertim Patrum auctoritate pugnare. Sed ex eadem Leone in ipsis ad Anatolium litteris luculenter adparet, eum originem primatus Ecclesiarum ab Apostolis arcessere: postquam enim edixit, servandas esse Nicaenorum Patrum regulas (can. vi.), ideoque non convellenda provincialium iura Primituum, nec privilegiis antiquitus institutis Metropolitanos antistites fraudando; continuo subdit: *nihil Alexandrinae sedi eius, quam per S. Marcum Evangelistam Petri discipulum meruit, pereat dignitatis.* . . . *Antiochena quoque Ecclesia, in qua primum praedicante Petro Apostolo christianum nomen exortum est, in paternae constitutionis ordine perseveret,* & in tertio gradu collacata, numquam se fias inferior. Ne vero ulla a Leone supperbias querat Caussidicus Halensis, ipsum tursus audiatur Pontificem ep. lxxxiv: *inter beatissimos, inquit, Apostolos in similitudine honoris suis quaedam discretio potestatis, & quam omnium pars est electio, uni tamen datum est, ut ceteris praeemiseret. De qua forma Episcoporum quoque est oria distinctio,* & magna dispositione provisum est, ne omnes omnia sibi vendicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres habebetur prima sententia; & rursus quidam in maioribus urbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiae cura confundere, & nihil unquam a suo capite diffideret. En, ut diserte tradit Leo, a forma illa per Christum constituta pro Ecclesiae suae regimine, ut nempe Petrus Apostolis, Petri que adeo successor Episcopis praeesset, Apostolos deduxisse regulam constituendi ac perficiendi ἀπαρχας Ecclesiae, instituendo in provinciis Episcopos maioris auctoritatis, qui aliis inferioribus praeesserent; ac quofdam in praecipuis urbibus collocando, qui plurimum simul provinciarum Antistitis praefuderent: unde Metropolitani & Patriarchae orti sunt. Transeo hinc ad Ephesini

Concillii Actionem vii. Ea frustra nititur Observator; quum enim Cypri Episcopi contendenter, non debere Antiocheno Patriarchae Metropolitanum suum subesse, cuius iura & privilegia ab Apostolicis usque temporibus deducebant, Ephesina Synodus ex eorum sententia definitivit. Recurrit quidem in hac Synodo ad ἀρχας ἄδος, & ἀρχας συνδεσ, & explicatus ad τα ἔξ ἀρχας ἀνάδει δικαια, iura, quae AB RUNITIO plantatae Ecclesiae fuerant. Sed quum Cypri Antistites ab Apostolicis temporibus repetenter privilegia Metropolitanae sui, Patresque Ephesini id ratum habuerint; nihil vetas, quominus τα ἀρχας ἄδον de Apostolicis moribus seu traditionibus interpretetur; praesertim quod ii ἔξ ἀρχας ab initio obtinuisse dicantur. Binghami ipsius testimonium Origin. Eccles. II. 16. §. 1. non omittam: *certum est, inquit, Episcopos Cypri in Concilio Ephesino contendisse, quod metropolitani sui privilegia eiusdem cum Apostolis aetatis essent.* Testimonium porro, quod subditur Concilii Nicaeni can. vii., ad rem non facit; non enim de iure metropolitanus ibi agitur, sed de honore quodam metropolitanico proximo. Scilicet quum Caesareae ut metropoleos Episcopus Hierosolymitano per plura saecula praepositus fuerit, ac Hierosolyma ipsius Servatoris nostri sedes esset, & hinc religio christiana in universum orbem derivata fuerit, ideoque eius Episcopus honorem prae aliis habuerit; Nicaeni Patres decreverunt Episcopum Aeliae seu Hierosolymorum habere non ἀπλως honorem, sed ἀναλυτικός της τιμης, consequentiam honoris, hoc est, proximum post metropolitanum, Caesariensi metropoli propria dignitate servata, τη μητροπολει συζητεε τη οἰκεια κέιμενος; & quidem nullum novum constituentes, sed tantum pristinum eius honorem Episcopo Hierosolymitano ratum facientes, illum nempe, quem ex antiqua consuetudine obtinuerat, ἕταδη συντετα χρήστης, και παρεόσις ἀρχας, quoniam obtinuit consuetudo, & antiqua traditio. Sed ex ipso Hierosolymitana Ecclesia argumentum suppetit adversus Boehmerum. In Synodo Chalcedonensi Act. iv. Invenialis His-

to-

¶ inviolatum, qui sanctis in Cypro praesunt Ecclesias, secundum canones & veterem consuetudinem. Conquesti enim erant Cypri Episcopi, Antiochenum ius ordinandi ad se rapere attentare praeter canones & consuetudinem, quae iam olim invaluerat, proinde patres Ephesini consuetudinem hanc pro ratione decidendi admittebant, quum forsitan illa gravius pondus habuisse, quae ab Apostolorum instituto deducta esset, si modo in promptu suisset. Eodem modo Aeliae Episcopo in can. VII. Concilii Nicaeni honor quidam confirmatur propter antiquam consuetudinem. Ipse Innocentius I. in ep. 13. ad Alexandrum Antiochenum Episcopum, consultus, an divisis imperiali iudicio provinciis, ut duae metropoles fiant, sic duo metropolitani Episcopi numerari debeant? responderet, secundum pristinum provinciarum morem metropolitanos Episcopos numerandos esse: quae verba satis ostendunt, metropolitanorum primatum

ma-

rosolymorum Antistes adseveravit, debere Ioannem Antiochenum Episcopum Hierosolymitano, tamquam moderatori ac iudici suo parere, honoremque deferre, ex Apostolorum institutione ac traditione, καὶ τῷ ἀποστολῷ της ἑγεροδοτῶν ἀγίας τη Θεοῦ εὐχλοις ὑπάκουει καὶ τιμησαι. Ταῦτα μελισσαὶ ἔθος ἀντο των Αὐτοχθωνών εἰς ἀποστολικούς ἀκολυθίας καὶ παραδόσεως ἰδεοῦσαι, καὶ παρά των δικαιοδοτῶν, Ἡ Apostolico iherosolymitano Dei Ecclesiae Hierosolymorum obedire, honoremque deferre, praeserium quam apud bunc eternum Antiochenam sedem ex Apostolico ordine & traditione mos sit dirigi, & apud ipsum iudicari. Ex hoc loco illud tuto conficitur, perlausum fuisse Hierosolymitano Antistiti, ab Apostolica institutione ac traditione derivandum esse Ecclesiarum prae aliis primatum. De testimonio tandem Innocentii I., quod in suam sententiam urget Observator, ne labores; ex eo enim unum id educitur, non debere duos esse metropolitanos Episcopos in una provincia, quem Imperialium litterarum auctoritate in duas dividunt, ita ut ex hoc facto duo Metropolitani esse videantur in una provincia. Sed & ipse Innocentius non obscurè initia patriarchicae, & metropolitanae dignitatis ab Apostolicis temporibus deducit; inquit enim in eadem illa ad Alexandrum epistola, Nicaenam Synodum illasam servi voluisse praerogativam Antiochenae Ecclesiae non super provinciam unam, sed totam Orientis dioecesim, quae quindecim constabat provinciis, idque non tam pro civitas magnificencia ei attributum, quam quod prima primi Apostoli sedes esse monstratur, ubi & nomen accepit Religio christiana, & quae conventum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit. Nullam itaque iacturam ab iis, quae Boehmerus oggesit, veterum testimoniis patitur exposita Marcae nostri, aliorumque praefantissimorum virorum sententia de Metropolitanorum primordiis; quin potius nonnulla in iisdem illis testimoniis occurunt, quae Boehmero, aliisque in oppositam causam abeuntibus

ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei Ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones pati, quas pro suis caussis faciendas duxerit Imperator. Ergo secundum pristinum provinciarum morem Metropolitanos Episcopos convenit numerari. Te pristinus provinciarum mos non ad metropolitanae dignitatis originem spectat, sed eo tantum, ut intelligamus, eum, qui urbi provinciae matris praefest, metropolitanum esse debere, ex pristino provinciarum more, quem inviolatum custodiri iubet Pontifex. Miram huic rei lucem assert Synodus Chalcedonensis can. xii. quo proprii gradus amissione multetur, qui praeter ecclesiastica statuta facientes litterarum Imperialium auctoritate in duo provinciam unam dividunt, ita ut ex hoc facto duo Metropolitani esse videantur in una provincia. Sed & ipse Innocentius non obscurè initia patriarchicae, & metropolitanae dignitatis ab Apostolicis temporibus deducit; inquit enim in eadem illa ad Alexandrum epistola, Nicaenam Synodum illasam servi voluisse praerogativam Antiochenae Ecclesiae non super provinciam unam, sed totam Orientis dioecesim, quae quindecim constabat provinciis, idque non tam pro civitas magnificencia ei attributum, quam quod prima primi Apostoli sedes esse monstratur, ubi & nomen accepit Religio christiana, & quae conventum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit. Nullam itaque iacturam ab iis, quae Boehmerus oggesit, veterum testimoniis patitur exposita Marcae nostri, aliorumque praefantissimorum virorum sententia de Metropolitanorum primordiis; quin potius nonnulla in iisdem illis testimoniis occurunt, quae Boehmero, aliisque in oppositam causam abeuntibus

245.

magis deberi mori provinciarum, quam expresso instituto Apostolico. Agnoscit id ipsum Auctor, sed ita respondet, ut dubium hoc plane non evellatur.

S. III. Rationes autem Auctoris nostri non adeo stringentes sunt (III). Supponit, Examini Tom. III. Appearuntur

(III) Irruit nunc Observator in Marcae argumenta, nec quidem omnia, sed nonnulla tantum, quibus praestantissimus Antistes operose adstruit, Apostolos ipsos tradidisse formam ac specimen distribuendarum provinciarum, ac Metropoleon in Ecclesia constituendarum, secundum Romani Imperii tutor; executionem vero Apostolicas hujus traditionis, ac singulares multarum Metropoleon institutiones sensim factas ab Episcopis maiorum sedium, ac procedente tempore auctam, & ad perfectionem veluti redactam. Nimirum obiicit ille, Ecclesiæ esse in rebus publicis; proinde Apostolos non aliunde, quam a civitatibus designare eas posuisse: tantum abest, ut ab Ecclesiis per Apostolos denominatis a civitatibus inferri possit, iisdem propositum fuisse, Ecclesiæ per provincias, & Metropoles tribuere: deinde manavit, Apostolos in celebrioribus urbibus Ecclesiæ plantasse non eo consilio, ut inibi Primates & Metropolitanos constituerent, sed quia uberiorem ex amplioribus iis civitatibus messem sperare poterant, ad easque scripsisse, quod major pro plurimi, quam paucioribus cura habenda erat. Sunt haec merae conjecturæ, quae non ea vi pollent, ut quaedam Marcae argumenta disiciant. Prismum dispiciamus, cuiusmodi illud sit, quod veluti fundamenti loco Censor Halensis posuit, Ecclesiæ nempe in rebus publicis esse, & quid inde sibi speret. Ecclesiæ non urbes & provinciae constituant, sed coetus fidelium, quo nomine non solus populus, sed & Clerus & Episcopus venit; quum Ecclesia nihil aliud sit, quam plebs Sacerdoti ~~annata~~, ut ait Cyprianus ep. LXVI. Exstant quidem oportet urbes & loca, in quibus una convenient homines; sed non ideo ex his tantum, verum ex pluribus hominibus eamdem fidem profertibus sub Episcopo capite suo Ecclesiæ coalescent. Has itaque Ecclesiæ nominant Apostoli ab urbibus, & quidem Metropolitanibus, aut provinciis, ut quemadmodum in civili regime suum quaeque civitas magistratum, tota vero provincia praesidem in Metropoli degentem habeat; sic & Ecclesiæ in iis fundatae praeter pecu-

liares in singulis urbibus Episcopos, unum haberent, qui Episcopis in unaquaque provincia constitutis praesideret, ab eoque ceteri penderent. Civilis itaque provinciarum distributio praecepsit ecclesiasticam; atque haec instar illius facta est. Ex hacce-nus excusso ruinoso fundamento colligit Boehmerus, Apostolos non aliunde, quam a civitatibus designare Ecclesiæ posuisse. At si haec illis necessitas imponetur, cur ii Ecclesiæ nomine provinciarum, in quibus etant, ant primi in provincia Episcopi, qui Metropoli. praerat, nominarunt? Petrus primaria suam epistolam inscripsit Christianis per provincias Ponti, Galatiae, Cappadociae, Bythiniae, & Asiae. Paulus epistolas dedit vel ad totam in aliqua provincia Ecclesiam, ut ad Romanos & Galatas; vel ad Metropoliticam, aut primariam provinciae Ecclesiam, ut ad Corinthios, Ephesios, Colossenses, & Thessalonicenses; vel denique ad primum in provincia Episcopum Metropoli praefectum, ut ad Timotheum & Titum. Ignatius vir Apostolicus Antiochiae Episcopus in ep. ad Roman. se ~~της οι Συνελεστας τομεντα~~, pastorem Ecclesiæ, quae est in Syria, appellat, forse quia ad Antiochiam, ut Metropolim suam, tota Syria spectabat. Porro non diffitemur, Apostolos in celebrioribus civitatibus primum Ecclesiæ constituisse, ut ubiorem Christo messem lucrificarent, & aequum fuisse, ut saluti plurimorum maiori cura excubarent. Sed dic, sodes, num neglexerunt Apostoli dependentiam & subordinationem inter Ecclesiæ instituere ad unitatis vinculum artius fovendum, schismata & dissidia praecidenda, & perturbationem omnem amoliendam? Num media posthabuerunt, quae ad religionem facilius citiusque propagandam maxime omnium conducerent? Quaenam vero media in hanc rem opportuniora inveniri poterant, quam eas praeceteris urbes in rebus ecclesiasticis primatu quadam ornare, quae secundum Imperii dispositionem civiles erant provinciarum Metropoles, ad quas undique e provinciis homines confluabant ob civilia negotia? Profecto spectarunt Apostoli in Ec-

rationes Petri de modo divisiſſe, quo orbis Romanus diviſus erat. Evidem hoc negari nequit, Ecclesiæ ſiſſe eſſe in rebus publicis, ſicuti alia collegia, & ita a civitatibus & rebus publicis denominari, & antiquitus denominataſſe fuiffe; ſed id quidem nondum probatum eſt, quod Ecclesiæ a civitatibus olim ab Apostolis eo confilio nominatae fuerint, ut indiſcum facerent, ſe ita diviſiſſe orbem ecclesiasticum: quum potius conſit, Apostoli Ecclesiæ non aliunde, quam a civitatibus deſignare potuiffe. Sicuti quando gymnaſia aut ſcholæ in diversis civitatibus ador�antur, neceſſario a civitatibus denominari debent, quae denominatio ſubordinationem inter ipsas ſcholas non statim infert. Ceterum quod in actis Apostolorum & eorum epiftolis non raro mentio ſiat metropoleon, & quod in celebrioribus urbis Ecclesiæ principaliter institutaſſe legantur, hoc iterum non eo confilio fit, ut ostendatur, ibidem primates vel metropolitani fuiffe institutoſſe, ſed quod maiores Ecclesiæ in eiusmodi locis collectaſſe fuerint: quum, quo amplior civitas erat, eo maior & uberior meſſis ſperanda, & eo gavior cura ſuſtinenda erat pro ſalute harum Eccleſiarum. Argumentum inde deductum,

An Titus metropolita-
nus Cre-
tenis

fuerit?

Eccleſia propaganda ciſilem Imperii in certas provinčias distributionem, adeo ut maiorem Metropoleon, quam aliarum cuiusviſis provinčiae ciſitatum, rationem habuerint ad Imperii exemplum, & quo idem diligenter obſervatum advertebant. Niſi per ſpiciebant Apostoli hoc modo Eccleſiam & facilius propagari, & propagatam melius administrari potuiffe; poſſibile enim non fuīt, ut Apostoli ſingulas ciſitates, tanto locorum intervallo a ſe invicem diſiunctas, ſaepè viſitarent, & cauerent, ne fideles in iis conſtituti vel a religione recenter fuſcepta recederent, vel haereticis pravisque opinionibus corrumperentur. Huic neceſſarium duxerunt, in ſingulis, quas peragraabant, provinčiis unam eligeſſe ciſitatem, in quam ſummaſſe conſerrent curam, eique talem praeficerent Epifcopum, qui reſiquas euivisque provinčiae urbes iſlorum ſoco impiceret, & curaret, ut ab Epifcopicis ſuis ſecundum Apoſtolicā praecepta admiſtrarentur, & ut Epifcopus in unaquaque ciſitate conſtitueretur, ſimilis ac ad fidem converſa eſſet. Huic autem rei nullis in plerisque provinčiis commodiore aptiorque inveniuit poſuit ciſitas, quam totius provinčiae metropolis, utpote a qua cererae quodammodo penderent, eiisque exemplum ſequentur, in qua etiam maior eſſet hominum concuſſus, eo quod Praeſes in ea ſedere, omnesque ciſiles in tota provinčia exortas cauſas iudicare ſolebat. Porro dicat nobis Cenſor Halensis, uidenam ſatum, ut a primis uisque temporibus ciſiles Metropoles etiam ecclesiasticæ eſſent, niſi quia iam tum ab Apoſtolicis temporibus earum Epifcopi tamquam Me-

tropoliſanū habitu fuerunt? Unde nam contigit, ut Eccleſiae vel ab iſis Apostolis fundatae, etiā honorem quemdam, ut Apoſtolicæ, nullum tamen in alias primatum, niſi quatenus Metropoliticae eſſent Eccleſiae, habuerint, ut ex Hieroſolymitanā conſtat Eccleſia. Quamvis enim haec eſſet ſedes ab Apostolis fundata, ſubiecta ramen ſuit Caſfareae, quod hæc in Eccleſiae & Imperii laterculo Metropolis eſſet Palaestinae; inque Nicaea Synodo ſola honoris conſequentia Epifcopo Hieroſolymitano conſirmata eſt, primatu Caſariensi tamquam Metropolitae adſervato. Synodus etiam Antiochenæ cap. ix. ſcicit, κατὰ τὸν ἀρχεῖον καὶ τὸν τάρσου, in quaue provinčia metropoleos Antissitem ceteris praeferrit, addita ratione, quod in Metropolis concurrent omnes, qui ciſilia negotia ha- bent; eam ſtilicet, ob quam iſpi etiam Apoſtoli ſummaſſe Metropoleon praecet aliis urbiſſibus curam habuerunt. Synodus Taurinenſis cap. i. obortam inter Arelatenſem & Vienensem Epifcopum controverſiam ſic diremit, ut qui ſe Metropoli praefeffe probarer, is primatum haberet. Sed iam ab eiusmodi pluribus producendis abſtineo, etiā ἀποκόδωρ ultro ſe ſe gregatim offerant. Qui hactenus edifferta aequa lance perpen- det, dubius haerere non poterit, quin do- clifſimi Marcae coniecturae (quid enim in te implicata & obſcura certa quaeras argu- menta?) praecet iis, quas afferit Observator, probabiliores eſſe. Coniecturas autem conie- turis opponere, & quidem probabilioribus minus verofimiles, non eſt aliorum argu- menta refellere, ſed libt placere.

quod Titus a Paullo Cretae relictus esset, ut constitueret presbyteros per civitates, admodum leve est (IV). Si eo tempore talis status obtinuisse, qualis post tria sere saecula in Ecclesiis innovuit, aliquid roboris argumento inesset. Paulus Titum metropolitam in Creta.

I i 3 poli-

(IV) Quod Cl. de Marca tradit, Apostolos in Tito & Timotheo specimen quoddam metropoliticae potestatis edidisse, id Observator improbat. Sed iisdem, quibus ille, principiis utramur in hac re. Nimirum negavit non multo ante, Metropolitanos ab Apostolis institutos, eo peritus argumen-to, quod eiusmodi sententia serius iam in corrupta, ut iactat, Ecclesia innoveruit, assertaque testimonia beatis iis saeculis edita ad usque Innocentii I. tempora, hoc est, saeculum quintum. Iam negare Halensis Caussidicus nequit, quin monumenta incorruptorum illorum temporum Marcae sententiae omnino velificantur. A Tito exordiamur. Hunc Paullus Cretensem Antistitem constituit, ut corrigeret, quae defun-ti constituerentur πατέρες προσβύτερος, per civitates Presbyteros, hoc est, Episcopos (ut Epiphanius, Hieronymus, Chrysostomus, aliique interpretantur), ad Tit. I. 5. Hinc veteres prope omnes collegerunt, aliquam in Creta metropolim suisse, ubi sedem suam sivebat Titus, inque aliis omnibus urbibus, & Ecclesiis Episcopos constituebat, qui huic exinde, tamquam primo Episcopo seu metropolitano, parebant. Ita sane putavit Eusebius H. E. III. 4. qui Titum τὸν ἕπτα Κρήτης Εὐχαριστούς εἰληφεῖν, Cretensem Ecclesiarum episcopatum accepisse, tradit. Chrysostomus Hom. I. in I. Tit. ait, Apostolum commis-sione Tito integrum insulam, ὄλογληρον νησον, εἰδίκυντος τοτούς Episcoporum, καὶ τοστούν Επισκόπων κρίνειν. Theodoreus in argumen-to ep. ad Tit. scribit, eum a Paullo ordinatum Episcopum την Κρήτην μεγίστην, Cretae quae maxima est, τοις υπάντοις Επισκόπους χειροτονούσι, ut ordinaret Episcopos sub se. Sic & Scholia fest: Απόστολος, ait, Τίτον ἕπτα πατέρες Επισκόπους κατελιπει, Επισκόπους προτερον ποιεῖται, Apostolus Titum ad constituentes Episcopos reliquit, quum eum primum Episcopum creasset. Hieronymus in Catalogo statuit, Titum Cretae Antistitem suisse, & ad alias etiam insulas potestatem eius porrigit: Titus, inquit, Episcopus Cretae in eadem & circumiacenti-bus insulis praedicavit Evangelium Christi.

Sed & illud adiiciam, quod nunc calamum subit, metropolim Cretae fuisse Gortynam, ut ex Dionysii Corinthiorum Episcopi epistola constat, quam την Εὐχαριστην παροκείται Γορτυνα, αἷα ταῦς λοιποὺς κατὰ Κρήτην παροκείται, Ecclesiae Gortynam circumiacenti simul cum reliquis per Cretam Dioce-sibus, datam ab illo, testis Eusebius H. E. IV. quorum, subdit Eusebius, Philippum Episcopum commendat, Φιλίππων Επισκόπος αὐτῶν (non unius dioeceseos, sed λοιποὺς παροκείται Επισκόπον) παρέχεται. Habes iam, Titum maxima Cretae urbi-bus prope centum clarae Antistitem suisse; eundem per universam insulam Episcopos constituisse, qui eius iudicio suberant, ac omnium Cretensium Ecclesiarum inspectio-nem habuisse. Ecquis hinc illud saltem non conficiat, Paullo propositum suisse, dependen-tiam & subordinationem minorum Ec-clesiarum cum maiori, cui Titus praecedit, instituere, specimenque in Tito luculen-tissimum metropoliticae potestatis dedisse. Quod de Tito, idem de Timotheo dicas. Hunc Paullus Episcopum Ephesi constituit, quae prima erat Asiae proconsularis me-tropolis, 1. ad Tim. 1. 3. Duabus autem de caffis Ephesiac Ecclesiae Timotheum affixit, ut haereticis (fortasse Gnosticis) tum grassantibus obliteret, a quibus non Ephesiae modo Ecclesiae, sed & univer-sae Asiae metuendum, ut ex ipsius Apo-stoli oratione ad Episcopos habita Auct. xx. v. 29. & ut crearet Episcopos & Diaconos in omnibus urbibus, in quibus illi opus erat: proinde illum docet, quales Episcopos & Diaconos ordinare debeat, cap. III. monetque, ne accusationem contra Presbyterum admittat, nisi sub duobus tribus testibus, 1. Tim. v. 19. Ex his duo collegerunt veteres: primum, Timo-theum Ephesino episcopatu suisse asfixum. Eusebius H. E. III. 4. Τιμόθεος, inquit, γε την την ἐποιησην παρατείνει προτος την επισκόπην εἰληφεῖν. Timo-theus Ecclesiae Ephesinae episcopatum primus accepisse dicitur. Auctor Constit. Apost. vii. 46. της Επειτα Τιμόθεος περ νησον Πάνειρα, Ephesi Timotheum a Paullo Episcopum or-di-

politanum Cretensem fecisse dicitur, sed cui tandem sedi perpetuo affixus fuit? Paulus, Petrus & alii Apostoli etiam per varias civitates presbyteros constituerunt, quis autem inde inferret, eos eo ipso horum presbyterorum suis metropolitanos? Presbyteros seu Episcopos, ut & Diaconos (V), novit sacra scriptura, & antiquitas pri-

mitatum ait, five, ut ex Scriptura loquitur Thendoretus, primum Asianorum Anasitem. Synodus Chalcedonensis Act. xi. a Timotheo ad sua tempora Ephesinos Episcopos xxvii. recenset. Anonymus Auctor vitae Phorii n. 294. scribit, Timotheum a Paulo effectum Ephesiorum metropoleos Episcopum, χειροτονεται της Ε' φσων μετροπολιτης Ε' ποιοτος. Alterum est, Timotheo demandaram ab Apostolo non tantum Episcopinae, sed & totius Asianae Ecclesiae curam. Chrysostomus Hom. xv. in 1. Tim. v. 39. δηλον δε εσια επιτυδεις οτι Ε' κακλησιας λοιπον ημι απετελεσμανος ο Τιμοθεως, η και ιδιος οκοκληρος το της Α' στοι, manifestum ετι binc, quod Timotheo credita fuerit Ecclesia, immo gens fere tota Asiatica. Haec omnia ideo paullo fusiis de Tito & Timotheo praemisimus, ut facile Boehmeri exceptionibus nunc occurratur. Tria ite, quantum intelligere possum, excipit. Primum est, Titum & Timotheum nulli sedi perpetuo affixos; alterum, veteres ex suis Apostolica tempora meritos, & de iis morte sui temporis locutos, ut probari ex iis nequeat, aut Titum Cretae, aut Timotheum Asiae metropolitam suis; tertium, alias inferendum esse, Apostolos suis metropolitanos provinciarum omnium, in quibus Episcopos ordinarunt. Primum aperte falsum est; nam ex Paulo constat, eos sedi quemque suae perpetuo affixos, cuius auctoritatem secuti sunt veteres, quos attulimus, Patres. Nec porro video, quid aut Cretensi Titi, aut Ephesino Timothei Episcopatu officiat, quod illi a suis sedibus quandoque absuerint, quo Paulo, cui ut Apostolo ευρεψεται in Evangelio, ut patri obedientiam & αντιτελαργιας debebant, in apostolico munere praesto essent. Quid enim obstat, quominus qui se Paulo ad alia Ecclesiarum negotia se utiles aliquando praebueret, ad Ephesum tamen, ad Cretam, tamquam singularem titulum, & grandem curam suam adligarentur; ita ut ab iis Ecclesiis, non nisi a Paulo evocati ad operam aliquam in Evangelio locandam, per aliquod tempus abscederent? Sic &

Silas unus e Iudeae Episcopis, postea Antiochiam missus, Paullo se comitem adiunxit. Act. xv. 40. Secunda vero exceptio facile eliditur; Patres enim, qui metropolitanam quandam dignitatem Tito & Timotheo adseruerunt, non suopte ingenio, aut ex moribus sui temporis inducti fuerunt, sed ex ipsis Apostolis in pluribus testimonii id haurerunt, ut ex dictis liquet. An vero Boehmerum veteribus Patribus auctoritate praestare existimabimus, ac primaevae Ecclesiae instituta e recentiorum rivulis potius, quam ex veterum fontibus hauriemus? Tertia tandem, quod obiicitur, levissimum est; quam enim Apostoli eminentiori quodam modo omnes episcopatus gradus in scipis complectentur, ad metropolitanos & Episcopos ordinandos opus non erat, ipsos metropolitanos esse earum provinciarum, in quibus Episcopos consecrabant.

(V) Iterum homo iisdem repetendis inculcandisque rebus odiose molestus presbyteranam ιστοριαν obtrudit hoc loco (quod commentum plures eius vestigiis insilentes dissolvimus); duos namque in primitiva Ecclesiae ordines statuit, Presbyterorum seu Episcoporum, & Diaconorum. Dignum sane patella operculum, de quo tamen aegre:

Spectaculum admissi risum teneatis amici.
Tres quidem ordines divinitus instituti, ac vicissim inter se distincti memorantur in sacrifici litteris, ac priorum Ecclesiae temporum monumentis Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum. Episcopi pari inter se potestatis consortio praediti sunt, demto Petri successore, qui primas inter Antistites omnes agit. Attamen confusio-
nis evitandae gratia, quae in Ecclesiae regimine oboriserunt, si Episcopi omnes επισπολοι essent; necesse fuit, subordinationem inter eos instituere: quam ab ipsis usque Apostolorum temporibus obtinuisse, comperimus. Non quidem in priorum trium saeculorum monumentis extant Metropolitani, itemque Archiepiscopi, Exarchi, Patriarchae nomina, quorum nonnulla aeo Nicaenae Synodi, alia ante Synodum Chalcedonensem

249:

primitivae Ecclesiae, sed de primatibus & metropolitaniis altum ubique silentium, de quibus tamen sine dubio mentio iniecta fuisset, si eo tempore cogniti fuissent. Magis Apostoli pietatis culturam promovere intendebant, quam imperium civile in Ecclesiis erigere (VI), ad quod a Salvatore suo haud erant missi. Atque secundum haec cetera Auctoris asserta facile dijudicari possunt, ut speciali examine non indigeant. Conf. Caspar Zieglerus de Episcop. lib. I. c. 4. §. 16. seqq.

C A P V T II.

O B S E R V A T I O II. ad §. 4. seqq.

QVVM Auctor noster de more & ratione antiqua eligendi Episcopes in hoc capitulo agat, multumque inde dependeat ad statum Ecclesiae antiquam pernoscentem & confirmandum ea, quae lib. I. obs. VI. & lib. IV. observ. I. de iure plebis in regimine ecclesiastico dicta sunt, non intempestivum erit, haec uberior illustrare & finali ostendere, quibus artibus tandem plebs etiam hoc iure privata fuerit (I). §. II.

sem in ecclesiasticum usum recepta sunt; occurunt tamen alia nomina, quibus primis iis temporibus designabatur primarius in unaquaque provincia Episcopus, quem liqui caput suum agnoscere debebant, nihilque praeter illius sententiam facere; is enim dicebatur primae cathedrae Episcopus, ut in Synodo Illiberitana an. CCCV. can. XXII., πρωτος πριμαριος, ut in canone Apostolico XXIII., κυριαλης εποπου, ut in eodem canone Apostolico XXXVII. Quid porro de nominibus labores, quom rem ipsam ab ipsis Apostolorum temporibus obtinuisse constet, ut nempe unus in quaque gente Episcopus, & quidem is, qui metropolitam eiusdem praeficit, primatum ac praerogativam quandam supra ceteros haberet. Ceterum, si quam haberet vim argumentum a silentio nominis Metropolitani petitur, integrum nobis esset, idem tetum in ipsum iaculatorem retroquerere; negari enim nequit, si minus ab Apostolorum temporibus, tandem ante Nicaenum Concilium rem ipsam exstiterit, hoc est, ut, qui Metropolitam praeficit antistes, is πρωτονομος supra reliquos provinciae Episcopos haberet; & tamen Metropolitani nomen ad eum designandum in sullo ante Nicaenam Synodus monumento offendit.

(VI) Qui sine piaciō hie praetermittat Boehmerianum σπουδα, quo suam aduersus Cl. Marcām disputationēs concludit? Scribit is, Apostolos magis de pietate promovenda, quam civili imperio constituendo sollicitos fuisse, Animadverte, queso, ut

praeter animi sententiam in se ipse incurrit, suaque confessione confudit! Si enim Apostoli magis promovere pietatem studuerunt, quam civile in Ecclesiis imperium erigere; ergo civile quoddam imperium, ipsovero fatente Boehmero, in Ecclesiis constituerunt. Sed hominis crebras & horribiles ιστιλογια nihil moror. Scitum illud est, Apostolos, et si numquam de civili imperio in Ecclesiis erigendo cogitarint, sacram tamen imperium, sive dependentiam & subordinationem inter Episcopos instituisse, quo & Religio facilis per orbem propagaretur, & concordia atque unitas inter Ecclesiias actius soveretur, & omnis ἀρετη & perturbatio ab Ecclesia amoliretur: ac, si non expresso praeepto, luculentio utique exemplo praevisse, ut Metropolitani instituerentur. Qui maturo iudicio, & aequo animo, que haecenus a nobis edisserta sunt, expederet, id in dubium evocare non poterit.

(I) Per me liceat Boehmero ligna deferre in lucum. Onnium teruntur manibus uberes & adecuratae de electionibus sacerdotum Ministrorum pertractiones Motini, Thomassini, Haberti, Hallieri, ac potissimum Marcae, nihil ut addi posse videatur. Attamen pollicetur Halensis Ictus, operam suam uberioris in hoc argumenti genere locare, simulque confirmare, quanta alibi proposuit θεοποιη, de iure plebis in Ecclesiæ regimine. Sed plane vereor, ne ex magno montium parturientium crepitu ridiculus emergat mus.

§. II. Naturale est (II), ut, qui in collegio aliquod cooptatur, electione vel to-
eligiti tuis collegii, vel qui illud repreäsentant, assumatur, ut collegio praesit. Prae-
naturali mittendum vero est, hic potissimum agi de electionibus Episcoporum, qui duplica-
tione modo possunt considerari, vel (α) prout collegio presbyterorum praeſicuntur,
gio com. vel (β) prout simul per consequentiam ad totius Ecclesiae praefecturam & curam
petat. Quoad priorem considerationem praenotandum est ex iis, quae ad
Electio- lib. 1. obſervat. 5. §. 5. dicta sunt, olim Episcopos a presbyteris non fuisse distin-
m̄s Epi- gatos, tandem tamen ad evitanda Schismata, unum ex presbyteris ceteris trisse
scopo- praepolitum tamquam caput totius collegii presbyterorum, iuxta singularum Eccle-
duplici siarum morem, & hoc intuitu aequum erat, ut principaliter a toto illo collegio
modo presbyterorum cooptaretur, in quo tum presbyteri clerci, tum seniores plebis,
confide- eam repreſentantes, continebantur. Et haſtenus primaria electio huic collegio me-
rante tribuenda erat. Quoad alteram considerationem ex statu primitivae Ecclesiae
Prima- itidem praemonendum est, in caſſis maioribus, totam Ecclesiam respicientibus,
ria ele- Plebem hanc fuisse exclusam, sed potius defuper consultam, ut sine voluntate
titidem tri- eius nihil valide agi potuerit (III). Vid. obſerv. V. §. 2. ad librum I. Hoc posito aequum
plebi. & iustum erat, populi quoque consensum in huiusmodi electionibus adhibere, quia
Proba- utique negotium maximi momenti reputandum est, praeficere Ecclesiae personam,
tur m- Illustrissimus Auctor noster optime & distincte eamdem iam in compendio retulit,
trumque quam
ex praxi
primiti-
vae Ec-
clesiae. (II) Eamdem Observator incudem tundit, eademque semper chorda oberrat. Veluti
fundamentum iecit, cui totam suae de Episcoporum electione disputationis machi-
nam superstrueret, quod iam millies obtruf-
fit, Ecclesias nempe collegia esse aequalia,
eaque a Presbyteris clericis, & Senioribus
plebis repreſentari; Episcopos & Presby-
teros divina conſtitutione unum idemque
esse; tum ad Schismata cavenda ηχον
quamidam uni Presbyterorum nomine Epis-
copi insignito datam. Hoc innixus praefi-
dio electionem episcopalem dispescit in pri-
mariam, quam Collegio Presbyterorum, &
secundariam, quam plebi adiudicat. Sunt
haec ſollemnia Puritanorum commenta,
quae ſemel iterumque diſiectiūs, praefer-
tim Animadverſ. in Obſerv. ad Concord. I. 2.
p. 125. seqq. in quibus probatum deditus, Epis-
copos divino iure & apostolica obſerva-
tionē Presbyteros dignitate anſoritateque
antistare; singulares Ecclesias a Praefidibus
ſacrorum, universam vero ab unitatis cen-
tro Romano Antiflīte exhiberi; Presby-
teros a laicis institutione Christi ſeungi. Ni-
anirum homo Lutheranae ſectae ac dogma-
ti innutritus a puerō, adēm in catholica Ec-

clesia olim factum credidit, quod apud gre-
gales fuos, itemque Catharos fieri vidit,
apud quos ex farto, veteramentario, farto,
cetario, aut vili quopiam opifice, con-
fessim imperitae multitudinis clamores sic
Episcopus, quem Superintendentem adpellant;
aut Epis- bōs, hoc est, Senior, aut anti-
quus, & momento turbinis exiit Marcus Dama.

(III) Qua fronte iactet Catharus, nihil
maius sine voluntate confensuque plebis ve-
tide agi potuisse in veteri Ecclesia, aut no-
bis, quasi apertis oculis nihil vidерemus
sic illudere conetur, ipse norit. Plura pa-
ſim tradidimus, quae falſae doctrinae casti-
gandae ſat eſſent. Sed quoniam eadem ille
nobis ſaepius occentat, ſibi imputet, ſi ſa-
epius refellatur. Primum ab Halensi Caſſi-
dico petimus, ut mala fide, ac tergiversa-
tione omitta indicet, ueniam baſerit,
quod confidept̄ inculcat; quum enim de
moribus veteris Ecclesiae agitur, tantum-
dem, nec amplius adfirmandum eſt, quantum
ex idoneis ſcriptoriis colligi potest;
nullum vero iudicrae illius fabulae au-
tem ac praedem ex omni antiquitatis me-
moria habet Obſervator. Deinde eumdem
eniemus, ut adverat, admisso illo com-
men-

quam Cyprianus passim suo testimonio confirmat. Sic enim lib. I. epist. 4. (IV) modum Testimonii eligendi ex praxi Ecclesiae describit: Propter quod plebs obsequens praecepsis dominicis nunc Deum metuens & peccatore praeposito separare se debet, nec se ad sacrilegi sacerdotis sacrificia miscere, quum ipso (plebs) maxime babeat potestatem (ius) vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Quod Cyprianus ipsum videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebeus sub omnium oculis deligitur, ut dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur. Et deinceps: Propter quod diligenter de traditione divina Cyprianus observatione seruandum est, Cyprianus tenendum, quod

mento, deterrium rerum statum in primariam Ecclesiam inveni, ἀρρωταρ, quin & ἀρρωτις longe deteriorem; summam Ecclesiae regendae potestatem penes plebeculari locari; sacerorum Praefides plebeis obnoxios fieri: quae nemo sane mentis umquam somnabit. Constat enim, Christum Ecclesiae colligendas, ordinandas, erudiendas, & administrandas potestatem Episcopis fecisse, & ab his inde usque ab Ecclesiae incunabulis eiusmodi potestatem suisse exercitam. Et saepe, sive Presbyteros ceteroque inferiores clericos species, sive laicos, tantum abest, ut sine eorum voluntate nihil valide effici in Ecclesia potuerit, quin potius omnes Episcoporum auctoritatis subsuerint. Ignatius ep. ad Smyrnens. §. 8. omnes horratur, ut Episcopum sequantur, coque nescio, nihil perficiant, quod ad cultum Religionis, resumque ecclesiasticarum pertinet: πάντες, ait, τη Επισκοπή ἀκολουθείτε, ως ο Χριστός Ιησος τη πατρί. . . μηδεις χωρις ἐπισκοπή τη πρωτεύει την ἀνακοντωτικήν την ἔκκλησιν. Idem ep. ad Polycarp. num. 4. cum admoneret, ne quid sine ipsius arbitrio fiat: πάντες ἀνεψιοι την γραμμην ου γνωσθω. Et ep. ad Ephesi. n. 4: unde decet vos in Episcopi sententiam concurrere: quod Cyprianus facitis. Nam memorabile vestrum Presbyterium, dignum Deo, ita cooptatum est Episcopo, ut chordae citharae. Canon Apostolicus xxxviii. vetat, Presbyteros & Diaconos sine voluntate Episcopi ανεψιοι τη Επισκοπήν quidquam perficere. Idem cavit Synodus Laodicaena can. LVII. Haec luculenter ostendunt, Episcopos Ecclesias administrasse, quin Presbyteris obnoxii fuerint; his contra praeter illos voluntatem ne suo quidem manere perfungi licuisse. Quod de Presbyteris, idem potiori iure de laicis intelligendum, qui omnes Episcoporum regimini & auctoritati subsunt. Clemens P. ep. I. ad Corinths. n. 57. tradit, operrere plebem Episcopis subesse: vos ergo, qui seditionis fundamenta insi-

stis, subditi estote Presbyteris, Cyprianus corripionem suscipite in poenitentiam; factentes genua cordis vestri, discite subiici, pectora uteratores. Dicere Ignatius cit. ep. ad Smyrnens. n. 9. scriptum reliquit: qui clam Episcopo aliquid agis, Diabolo servir. Praeclarus de hac re Cyprianus ep. LXVI. ad Puianum: Quum te, inquit, iudicem Dei constitutas, Cyprianus, qui dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes Praepositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt, qui audit vos, me audit, &c. Inde enim schismata, Cyprianus obortae sunt, Cyprianus orientur, dum Episcopos, qui unus est, Cyprianus praefest, superba quorundam praefumione contemniuntur, Cyprianus homo dignatione Dei honoratus, indignus ab hominibus iudicatur. Quis enim hic est superbiae rumor, quae arrogancia animi, quae menitis inflatio, ad cognitionem suam Praepositos & Sacerdotes vocare, ac nisi apud te purgati fuerimus, Cyprianus sententia tua absoluimus, ecce iam sex annis, nec fraternitas habuerit Episcopum, nec plebs Praepositum, nec greci Pastorem, nec Ecclesia gubernatorem. Et p. 168. Loquitur illuc Petrus, super quem adificata fuerat Ecclesia, Ecclesiae nomine decens, Cyprianus ostendens, quia et si consumax, Cyprianus superba obaudire volentium multitudine discedat, Ecclesia tamen a Christo non recordit, Cyprianus sunt Ecclesia plebs Sacerdoti adunata, Cyprianus Pastori suo greci adhaerens. Vnde scire debes Episcopum in Ecclesia esse, Cyprianus in Episcopo, Cyprianus si qui cum Episcopo non sunt, in Ecclesia non esse. Haec illepidae Boehmeri fabulae securim infligunt. Piget diutius cum homine eiusmodi confictari, qui nudis verbis, non rationum clypeo fultus, hostem querit, quem debelleret. Quare ad alia cito gressu properemus.

(IV) Importuno, ac fugitivo loco afferetur celeberrimus Cypriani locus ep. LXVIII. Eum nos opportune explicabimus infra Annalad. VI.

232 quod & apud nos quoque & fere per provincias universas tenetis, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui praepositus ordinatur, Episcopi eiusdem provinciae proximi quique convenienter, & Episcopus deligitur plebe praeſente, quae singulorum vitam plenissime novit, & uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit. Patet ex loco adducto, (1) populo ius eligendi olim competuisse & (2) hoc per omnes ferre provincias observatum fuisse, (3) hunc morem ab Apostolico exemplo petitum esse, quippe secundum quod plebs nunquam exclusa fuit, (4), immo ius recusandi indignos exercuisse, (5) ordinationem vero a proximis comprovincialibus peractam fuisse. Ceterum quum Episcopus, ut dictum est, tamquam caput toti presbyterorum collegio praeficeretur, inde fiebat, ut cleri potissimum partes in tali electione essent. Quorsum referri posset assertum Hieronymi (V): *Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Heracliam & Dionysium Episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori loco collocatum Episcopum nominabant, quomodo si exercitus sibi imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrum noverint & archidiaconum nuncupent.* Vid. c. legimus 24. d. 93. quod non ita intelligendum, quasi populi nullae in huiusmodi electionibus partes fuerint, sed quod presbyterorum collegium *primarium* quoddam *votum* in huiusmodi electionibus habuerit, quum sibi directorem & caput quoddam adscisceret.

Hieronymi
nimi
locus
de elec-
tione
clericis.
Quem
modum
plebs in
electio-
nibus
Episco-
porum
renue-
git?

§. IV. Sed non opus est, pluribus testimoniiis hanc in rem uti, quam per priora saecula ubique illa occurrant. Potissimum adhuc erit excutiendum, quem modum populus tenuerit in electionibus Episcoporum, id quod non satis accurate soleat explicari, quum plures nimium populo induxisse, alii vero inanem electionis figura-

(V) Quaenam Hieronymo de episcopatuſententia insederit, iam aperuimus *Avi- madu. in Observ. ad Concord. L. 2. p. 125. seqq.* Refrat, ut eiusdem locum de more eligendi *Alexandrini Episcopi a Catharorum prae- stigiis vindicemus.* Refert is ep. lxxxv. ad *Evagr.*, *Alexandriae a Marco Evangelista usque ad Heracliam & Dionysium Episcopos, Presbyteros semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nomi- nasse.* Est hercle, cur miteris Boehmeri confidentiam, qui dum pro iure plebis in Antislitum electione pugnat, hoc Hieronymi testimonio uititur, quod plebem aperte excludit, totumque electionis negotium ex Marci institutione unis Presbyteris desert. Sed nihil sibi speret Carthus ab hac Hieronymi narratione, utpote quae incerta & sublesta est, & adeo obscura, nihil ut certi colligi exinde possit. Primum enim, eiusmodi *Alexandrinae Ecclesiae consuetudinis nemo Graecorum & Latinorum Par- cum meminit ante Hieronymum; non Clemens Alexandrinus, nec Origenes, qui ante Dionysium *Alexandriae clau- ruerunt; non Athanasius, neque Theophi- lus Alexandrinus Patriarchae, quibus cre- bro eius consuetudinis laudanda se se de- derat occasio; non Episcopi Aegyptii, quod**

rum plurimum intererat, eum urgere mo- rem, ut Arianos Athanasii electionem im- probantes refellerent; non denique Cyprianus, qui pluribus locis de electione diffe- rit, eamque ab Episcopis testimonio cleri & populi fieri scribit, ex Apostolica obser- vatione, quae ubique in Ecclesia vigebat. Nec veri speciem praefert, Cyprianum ignorasse celebrem illam *Alexandrinorum consuetudinem ab ipso Marco institutam*, diuque *observatam, praesertim quia non longe Africa ab Aegypto abesse.* Unus *Alexandrinae illius consuetudinis meminit Hieronymus* saeculi quarti scriptor, & quidem carptim & subobscure, nec unde eam hauserit, aperit. Deinde Hieronymi narra- tioni graviter obstat communis veteris Ec- clesiae disciplina a divina traditione, & *A- postolica observatione descendens, quae tum in Africanis Ecclesiis, tum fere per provin- cias universas observabatur, ut ad ordinatio- nes rite celebrandas, ad eam plebem, cui Praepositus ordinatur, Episcopi eiusdem pro- vincias proximi, quique convenienter, ut Ep- scopos deligitur plebe praeſente, quae singulorum vitam plenissime novit, & uniuscuiusque actum de eius conversatione perspexit,* uti Cyprianus loquitur ep. lxviii. Quis vero credit, Marcum Evangelistam con- fuet.